CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

EDITAL Nº 03 DO PROCESSO UNIFICADO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR

O (A) PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE UBATUBA (SP) – CMDCA, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei nº 3770/14
e pelo Decreto nº 5986 de 15 de agosto de 2014 e nos termos do Regimento Interno do CMDCA Ubatuba,
retifica o cronograma referente ao Edital nº 01/15 do Primeiro Processo de Escolha em Data Unificada para
membros do Conselho Tutelar, para o quadriênio 2016/2019 em razão de erro material.

CRONOGRAMA REFERENTE AO EDITAL 01/2015 DO CMDCA

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 09/04/15

Inscrições na sede do CMDCA das 09h às 15h 10/04 a 04/05/15

Análise dos Requerimentos de inscrições 05 a 29/05/15

Publicação da lista dos candidatos com inscrições deferida no mural da
Casa dos Conselhos, imprensa local, site da Prefeitura, Portal do
CMDCA e outros instrumentos de comunicação.

04/06/15

Prazo para recurso 05 e 08/06/15

Análise dos recursos 09 a 12/06/15

Divulgação do resultado dos recursos no mural da Casa dos Conselhos,
imprensa local, site da Prefeitura, Portal do CMDCA e outros
instrumentos de comunicação.

16/06/15

Publicação da lista definitiva dos candidatos com inscrição deferida, em
ordem alfabética no mural da Casa dos Conselhos, imprensa local, site
da Prefeitura, Portal do CMDCA e outros instrumentos de comunicação.

16/06/15

Divulgação do local e horário de realização do Exame de Conhecimento
Específico no mural da Casa dos Conselhos, imprensa local, site da
Prefeitura, Portal do CMDCA e outros instrumentos de comunicação.

18/06/15

Exame de Conhecimento Específico das 09h às 11h 21/06/15

Publicação do resultado do Exame de Conhecimento Específico no mural
da Casa dos Conselhos, imprensa local, site da Prefeitura, Portal do
CMDCA e outros instrumentos de comunicação.

24/06/15

Prazo para recurso do resultado do Exame 25 a 26/06/15

Análise dos recursos 29/06 a 01/07/15

Divulgação do resultado dos recursos no mural da Casa dos Conselhos,
imprensa local, site da Prefeitura, Portal do CMDCA e outros
instrumentos de comunicação.

03/07/15

Eleição Unificada dos Conselheiros Tutelares das 08 às 17h 04/10/15

Apuração e aclamação dos Conselheiros Tutelares eleitos 04/10/15

Publicação da lista dos Conselheiros Tutelares eleitos e respectivos
suplentes no mural da Casa dos Conselhos, imprensa local, site da
Prefeitura, Portal do CMDCA e outros instrumentos de comunicação.

06/10/15

Prazo para recurso do resultado da eleição 06 a 07/10/15

Publicação da lista definitiva dos Conselheiros Tutelares eleitos e
respectivos suplentes, em ordem decrescente de votação no mural da

12/10/15 (Dia da
Criança)

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Casa dos Conselhos, imprensa local, site da Prefeitura, Portal do
CMDCA e outros instrumentos de comunicação..

Diplomação e Posse dos Conselheiros Tutelares eleitos 10/01/16

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Ubatuba (SP), 15 de Abril de 2015.